
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  73Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

missão Processante, o qual apresentou defesa escrita considerada como 
inepta e incapaz de contestar os fatos imputados, e conforme disposição 
do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, figura na condição 
de revel, sendo assegurados o Devido Processo Legal, o Contraditório e a 
Ampla Defesa;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da data em 
que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 121/2023– CGD/PAD/DIVERSAS
Belém, 21 de Novembro de 2023
A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolado sob o nº OFÍCIO Nº 
07/2023 – PAD 11/2023 de 21/11/2023, subscrito pela Presidente da Co-
missão ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JR, por meio do qual so-
licita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do processo 
administrativo disciplinar nº 2018/525434.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela PORTARIA nº 11/2023-CGD/PAD, de 22 de agosto de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.519 de 25 de agosto de 2023, para dar 
continuidade aos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 5174/2022 – DG/CGP

Protocolo: 1013046

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2019
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alteração da “Cláusula 
Terceira: Do Preço”, da “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamen-
tária” e “Cláusula Décima Segunda – Da Vigência e Execução” do Contrato.
VALOR: O valor mensal estimado de R$ 16.717,05,(Dezesseis mil, se-
tecentos e dezessete reais e cinco centavos), perfazendo o valor anual 
estimado de R$ 200.604,60 (Duzentos mil, seiscentos e quatro reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
125 - Normatização e Fiscalização;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 - Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA;
339039-37 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos;
01752000061 - Recursos Próprios
02752000061 - Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2023 Término: 25/11/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1012873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5152/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002132;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o Município de Ourilândia do Norte no perío-
do de 27/11 à 11/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1

Rodrigo Lima Barros 57202029/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5153/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002134;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Ourilândia do Norte no período de 27/11 à 
11/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5155/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002136;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
São Félix do Xingú para o Município de Ourilândia do Norte no período de 
27/11 à 11/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5157/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002145;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia no período de 28/11 à 
10/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município.

nome matricula
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

Bruno Alessandro Vieira 5938909/2

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

Diego Oliveira Lemos 5964624/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5173/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Breves no período de 21/11 à 27/11/2023, Soure/
Belém – 28/11 à 08/12/2023, com a finalidade de manutenção preventiva 
com atualização do sistema operacional, instalação do novo antivírus e 
relatório técnico.

nome matricula
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Glauco Pinto Freitas 54190431/2

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


